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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERIL PER TE DREJTEN T INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

Nr. ol f_}l,;lpmt_ lirang mé [ 2. 12.2017
4

REKOMANDIM

N B ] datgfd . jo2017

MBI
ZBATIMIN E LIGJIT PER MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE.

Baza Ligjore: Ligp Nr9887. daté 10032008, “Pér Mhrofijen e ¢ Dhénave Personale’”, 1
ndryshuar. nenet 30, 31 dhe 32 18 tij.
Lig Ne.dd2015 “Kodi § Procedurave Adminisivative t& Republikés sé Shygipérise”.

NE zbatim (& Urdhrit Nr.219, dae 12.09.2017 & Komisionerit pér t& Drejtén e Inforrumit dhe
Mbrojtien ¢ t¢ Dhénave Personale. u krve hetim administrativ prang kontrolluesit "~ Oklapus-1

Secupriny” shopk irang, me objekt kontrolli:

wo Lbatimi 1 Ligjit Nr9887 daté 10032008 “Per mbrojtfen ¢ 1é dhénave personale” i
ndryshuar dhe akteve 16 miratuara nga Komisioneri, né lidhje me mbledhjen, pérpunimin,
ruajtien dhe siguring ¢ & dhénave personale. gjatd kryerjes s& akuwvitetit & kontrolluesit
COkrapis-1 Security U shop K Tirand,

Grupt 1 kontrollit. gjaté krverjes s€ veprimeve procedurale. u asistua nga pérfagésuesit e
kontrolluesit. € cilét ishin njohur me Urdhrin Nr.219, daté 12.09.2017 t& Komisionerit.

Kontrolluesi Oktapus-1 Secwrity” shopk Tirang, &shié subjekt juridik me NIPT: K720020148,
me objekt aktiviteti: “Siwwrimi { objekteve publike dhe private né pronési ose né pérdorim (¢
personave fiziké e juridiké, gé ushivopé veprimtari né Republitén e Shgipérisé. Sigurimin dhe
mbrojijen e jetés dhe shiéndetit (¢ pérsonave fizik, shieias shgiprar dhe ¢ Tnai "

Nega hetimi administrativ i kryer prané kétij kontrolluesi sipas procesverbalit (€ mbajtur
pér kété géllim u konstatua:

1) Nga verifikimi ng regjistrin elektronik 18 subjekteve kontrolluese 18 »yvrés s&€ Komsionerit
gshtd komstatuar se kontrolluesi nuk ka “Nofiuar ™ prangé Zyrés =& Komisionerit né lidhje
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me pérpunimin e t& dhénave personale. né zbatim & neneve 21 dhe 22 & ligjit. Mg daté
19.09.2017. mbas marrjes dijeni népérmjet urdhrit pér kryerjen ¢ hetimit administrativ.
kontrolluesi ka depozituar prané zyrés sé Komisionerit “Formularin e Aplikimit™ per
realizimin ¢ “Nfofiimit" :

Konstatimi 1 pikés sé paré pérbén shkelje administrative (€ nenit 21 dhe 22 & Ligjit,
NEOERT daté 10.03.2008 " Pér mbrofijen e ¢ dhénave personale ™ | ndryshuar.

2) Kontrolluesi disponon rregullore pér mbledhjen pérpunimin dhe ruajtjen e te dhénave
personale:

3) Kontrolluesi ka nénshkruar “Deklaraté Konfidencilaliteti ™ me punémarrésit & cilét kang
akses né pérpunimin e 1€ dhénave personale:

4) Kontrolluesi mbikégyr ambientet e brendshme dhe (€ jashtme népérmijet sistemit t& video-
survejimit. Koba e ruajtjes sé (& dhénave né sistem &shté 35 dug. Konstatohet se jang
vendosur tabela informuese né hyrje t¢ ambienteve né 1€ cilin kontrolluesi ushtron
aktivitetin. Tabelat informuese jané sipas modelit standard & miratuar nga Komisionerit;

5) N& klienté & ndryshém € ciléve kontrolluesi i ofron shérbimin ¢ ruajjes s¢ sigurisé hizike
dhe mbikéqyrjen e ambienteve népérmjet sistemit 1€ video-survejimit CCTV, jané
vendosur tabela informuese standarde me logon e SHPSF OKTAPUS. Tabelat nuk jané
sipas modelit standard 1€ miratuar né Udhézimin Nr.3 dat¢ 05.03.2010 t& Komisionerit
“Pep pérpunimin ¢ 1€ dhénave personale me sistemin e video survejimit né ndértesa dhe
mijedise (¢ tjera ™.

Konstatimi i pikés sé pesté. pérbén shkelje administrative té nenit 18 t€ Ligjit dhe
Udhgzimit Nr.3 daté 05.03.2010 & Komisionerit “Pér pérpunimin ¢ (¢ dhénave personale
mie sistemin ¢ video survejimit né ndériesa dhe mjedise té {jera”,

6) Kontrolluesi informon subjektet e (& dhénave “punémarrés” né lidhje me pérpunimin e t€
dhénave népérmjet sistemit gjeolokalizimit (GPS) 1€ vendosur né mjctet motorrke €
kompanisé dhe me t& cilét 1&vizin me géllim ushtrimin e detyrave t€ ngarkuara.

7) N& kontratat me palét e treta, pér ofrimin e shérbimeve & SHPST né lidhje me sigurimin

népérmiet sistemeve 1€ alarmit, sensoréve, survejimit online, sistemt antizjarr ef]., midis
paléve hartohen rregullore pér shérbimet e pérbashkéta dhe detyrat ¢ punonjésit t&
shérbimit, por konstatohet se nuk jané mbajtur parasysh detyrimet ¢ pércakiuara né
Udhézimin nr. 19 & Komisioneril, daté 03.08.2012 mbi "Rregullimin ¢ marrédhénieve
mes kontrolluesit dhe pérpuntiesit né rastet e delegimit 1€ pérpunimit 16 ¢ dhénave dhe
pérdorimin e njé kontrate tip né raster e kétij delegimi.”
Konstatimi i pikés s¢ shtatg, pérbén shkelje administrative t€ nenit 20 t& Ligjit dhe
Udhézimit nr. 19 & Komisionerit, datgé 03,08.2012 mbi “Rregullimin e marrédhénieve
mes kontroliuesit dhe pérpunuesit né rastet e delegimit 1€ pérpunimit 18 (¢ dhénave dhe
pérdorimin ¢ njé konraie (ip né rasiet ¢ kétij delegimi.”

Pavargsisht statusit t& paléve kontraktuale, “komroliues " apo “pérpunues” detyrimet g€ burojné
nga ligji apo aktet nénligjore péreaktohen si mé poshté vijon {nem 20):
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“1 Koenirollwesit, pér pérpunimin ¢ ¢ dhénave personale. mund (¢ punésojné

plérpuntes. 1 cilét garantojné pérdorimin ¢ ligishém dhe (& sigurt 1€ 1€ dhénave. Cdo

pérpunues i té dhénave personale ka kéto detyrime:

!
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o
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2

16 pérpunofé 1é dhénar vetém né pérputhje me udhézimet ¢ kontrolluesit; 1& mos i
TPURSICTOfE ato, plrveg kur ko marré udhézim nea konfrolluesi:

1 marré 1 giitha masat ¢ siourisé. sipas kétij ligfi dhe ¢ punésojé operatoré, 1€ cilés
kané derveimin pér ruajtjen ¢ fshehtésisé:

e krifojé, ne mareréveshie me kontrofluesing kushiet e nevojshme teknike dhe
organizalive pér pérmbushien e detyrimeve 1€ konirolluesit, pér (¢ siguruar (& drejtal
e suhjekleve 1818 dhdnave personale!

1t dovézofé kontrolfvesit. pas pérfundinit ¢ shérbimit 1€ pérpunimil, (¢ giiltha
rezultater ¢ pérpunimit dive dokumentacionit, gé pérmben 1é dhéng ose 't mbajé apo
1F shkardrrofé ato me kévkese ¢ kontrofluesin,

fé vérd né dispozicion (¢ kontrolluesit & piithé informacionin e nevojshém, pér 1é
kontroflnar  pérpuihshméring me  deiveimes, gé  rrjedhing sipas shkronjave 18
mesipérme.

Detyrimet e pikés | pércakiohen né kontratén e shkruar ¢ kontrolluesit me

perpannesin’

ME 1€ tilla kushte. kontrolluesi &shié 1 detvruar 1€ nénshkrua) marréveshjet ¢ konfidencialitetit me
ofruesit ¢ shérbimeve, sipas standardil & péreaktuar né Udh&amin nr. 19, daté 03.08.2012 @
komistonerit. Gjithashtu, marréveshjet ¢ konfidencialitetit duhet ¢ nénshkruhen dhe kur

kontrolluesi gjendet né kushtet ¢ pérpunuesit dhe akseson 1€ dhéna personale € kontrolluesve té
Leré, 1€ ciléve u ofron shérbimin e tij.

Sa mé sipér

ME zbatim t& nenit 3271 & Liggit Ne98E7 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ ¢ Dhénave
Personale " 1 ndryvshuar,

REKOMANDO.L:

1. Né zhatim t& nenit 18 1€ Ligjit Nr Y9887, date 10.03.2008 “Pér Mbrojfifen ¢ 1@ Dhénave
Personale " 1 ndryshuar. kontrolluesi “Crapus-1 Security ™ shpk Tirang, 1€ standartizogé

tabelat informuese pér klientél né 18 cilét kontrolluest ofron shérbimin e ruajjes sé sigurisé
fizike dhe mbikégyrien ¢ ambienteve néplrmiet sistemit & video-survejimit CCTV, né
pérputhje me Udhézinmin Ne.3 daté 05032010 “Pér pérpunimin e 1& dhénave personale me
sistemin ¢ video surveiimit né ndériesa dhe myedive (8 tfera .

[

N& zbatim 1€ nenit 20 18 Ligpt Nr. 9887 dat¢ 10,03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ & Dhénave

Personale " 1 ndryshuar. kontrolluesi " Oktapus-4 Security ™ shopk. Tirané. t€ nénshkruajé
marréveshjel e konfidencialitetit me otruesit e shérbimeve. sipas standardit € pércaktuar ng
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Udbézimin Nr.19, datg 03.08.2012 18 Komisionerit, "Mbi rregullimin ¢ marrédhénieve mes
kontrolluesit dhe pérpunuesic ne rasiel ¢ delegimit & 1¢ dhénave dhe pérdorimin ¢ njé
konirate fip ne rasiel @ kédtif delesimi ™ cdhe né rastet kur gjendet né kushtet e pérpunuesit e
akseson (€ dhéna personale & kontrolluesve 1€ geri.

[

Kontrodluest “Ofapus-1 Secwray ™ shop ke Tirané, 1@ realizojé plotésimet e detyrimeve €
parashikuara né pikat 1 dhe 2 t¢ kétij Rekomandimi, brenda afatit 10 ditor nga momenti 1
martjes dijeni.

4. Né& rast mos pérmbushje t& kétyre detvrimeve, Komisioneri vepron sipas nenit 30/2 dhe 39 1€
Ligiit Nr.9887. dat¢ 10032008 “Pér Mbrojtien ¢ & Dhéngve Personale” 1 ndryshuar,
Komisioneri né rast shkeljesh seriore, 18 pérséritura ose & g&llimshme 1€ ligjit nga njé
kontrollues  ose  pérpunues.  vecan@risht né rastel ¢ pérséritura & moszbatimit (@
rekomandimeve @€ ). vendos sanksion me gjobé pér kundérvajtjet administrative dhe ¢
denoncon publikisht osc ¢ raporton ¢éshijen n€ Kuvend dhe né Késhillin e Mimistrave.

Ky Rekomandim u shpall sot mé df]tiy_é_ {2017
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